Ⅰ．日 時

Ⅱ．場  所

教育研究評議会（第２５４回）議事要旨

２０２５年（令和７年）４月２２日（火）１３：００～ １３:３４

オンライン形式（Zoom）

Ⅲ．出席者：春名学長、武田理事・副学長、木下理事・事務局長、江利川理事、中山副学長、

菊池副学長、青山副学長、藤縄大学院総合国際学研究科長・研究院長、伊集院大学院国際

日本学研究院長・国際日本学部長、三宅言語文化学部長、千葉国際社会学部長、近藤アジ

ア・アフリカ言語文化研究所長、青山（弘）大学院総合国際学研究院副研究院長、菅長大

学院国際日本学研究院副研究院長、加藤国際社会学部副学部長、友常国際日本学部副学部

長、野田アジア・アフリカ言語文化研究所副所長

（合計 １７ 名）

陪席者：柄監事 他

Ⅳ．資  料

０. 教育研究評議会評議員名簿

１. 教育研究評議会（第 253回）議事要旨（案）

２. 学長選考・監察会議委員名簿

３. 2025年度年次計画（案）

４. 学部・研究科等分類表（案）

５. 東京外国語大学総合国際学研究院 教員公募（案）Peace and Conflict Studies

６. 大学間等国際学術交流協定の新規締結・更新等について

７. 2025年（令和 7年）度学部一般選抜前期日程入試ミス公表文・報告書

８. 2025年度運営体制について

〇2025（令和７）年度教育研究評議会評議員名簿について、資料０により、確認した。

○第 253回の教育研究評議会の議事内容について、資料１により、確認した。

Ⅴ．議  題

＜審議事項＞

１. 学長選考・監察会議委員の選出について

春名学長より、資料２に基づき、学長選考・監察会議委員の選出について説明があり、審議の

結果、これを承認した。

２. 2025 年度年次計画について

春名学長より、資料３に基づき、2025年度年次計画について説明があり、審議の結果、これ

を承認した。

３. 学部・研究科等（現況分析単位）の学系部会への分類について

青山副学長より、資料４に基づき、学部・研究科等（現況分析単位）の学系部会への分類につ

いて説明があり、審議の結果、これを承認した。

４. 総合国際学研究院教員公募について

藤縄研究院長より、資料５に基づき、総合国際学研究院 教員公募（案）について説明があり、

審議の結果、これを承認した。

５. 大学間国際学術交流協定の新規締結・更新等について

【新規】ボアジチ大学（トルコ））／［Erasmus+（教員受入）覚書］

【更新】経済協力開発機構（OECD）（フランス）／インターンシップ協定

ルーマニア文化院（ルーマニア）／包括協定

サイバー韓国外国語大学（韓国）／包括協定

【終了】オーストラリア国立大学（オーストラリア）／包括協定、学生交流覚書

【修正】ボアジチ大学（トルコ）／［日本語教師派遣覚書］

   春名学長より、資料６に基づき、大学間等国際学術交流協定の新規締結等について説明が

あり、審議の結果、これを承認した。

＜報告事項＞

１．2025年（令和 7年）度学部一般選抜前期日程試験における入試ミスの報告及び公表について

武田理事・副学長より、資料７に基づき、2025年（令和 7年）度学部一般選抜前期日程試験に

おける入試ミスの報告及び公表について報告があった。

２．2025年度運営体制について

春名学長より、資料８に基づき、2025 年度の運営体制について一部追記がある旨、報告があっ

た。